开封文化艺术职业学院

关于举办计算机应用技能比赛的通知

学院各单位：

为激发我院学生学习计算机知识、掌握计算机常用操作技能的积极性，提高运用信息技术解决实际问题的综合能力，培养学生动手能力和创新能力，经学院研究决定，拟举办学院首届大学生计算机应用技能比赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动机构

主办单位：学生工作部

承办单位：信息电子系

二、比赛时间

初赛：2016年10月17日----11月11日

复赛：2016年11月12日----11月26日

决赛：2016年12月2日

 三、参赛对象：

 全院在校学生。

 四、比赛内容：

 决赛在计算机综合实训室进行，采用上机操作形式，重点考查参赛选手对计算机文字录入技能掌握的程度和常用技能操作的熟练程度。比赛软件可以采用Office2007、Office2010、WPS Office2016等，比赛题目和素材（文字、图片文件、声音文件等）事先放入计算机考试目录内。

 比赛具体内容分为3个项目：

1、中文输入：该项比赛内容在金山打字通软件内完成，统一指定文章，在规定的时间内完成输入，软件自动得出运算速度和准确率。

2、图文编辑排版：该项比赛内容主要是让学生利用编辑排版软件（Word2007、Word2010、WPS文字2016）进行文字和图片的混合编辑排版。主题统一指定，素材统一提供。

3、幻灯片制作：该项比赛内容主要是让学生利用幻灯片制作软件（PowerPoint2007、PowerPoint2010、WPS演示2016）进行指定主题的幻灯片制作。

五、比赛程序

1、本次比赛分初赛、复赛和决赛三个阶段，初赛由各班组织进行，复赛由各系部组织进行，决赛由学院组织。各班级通过初赛选拔优秀选手进入复赛，各系部通过复赛推荐优秀选手参加决赛。

2、决赛以系部为单位组成代表队参赛，每个代表队人数为5人，各代表队参赛顺序将于赛前抽签决定。

六、比赛方式

比赛全部采用上机考试的方式来完成，打字比赛时间为10分钟，其余两个单项比赛时间为1个小时，每项分别按照评分规则进行评分。

七、评分标准

见附件二。

八、奖项设置

比赛设团体奖和个人奖及单项奖若干名，团体奖按各代表队选手三项比赛的总分计算，个人成绩按各选手三项比赛的总分计算，单项奖按选手单项比赛的成绩计算。

九、报名时间

各系部于2016年11月30日前将纸质版《计算机应用技能比赛报名表》（见附件一）报信息电子系办公室张阳老师处（老办公楼301房间，联系电话13703788633），并发送电子版至309909692@qq.com。

十、大赛要求
1. 请各位参赛选手按时参加各项比赛，迟到10分钟及以上视为自动弃权，不得参赛。

2. 参赛时请携带学生证，验证入场。不得携带U盘等存储工具进入赛场，一经发现携带或者抄袭、代做等以不正当方式参赛，均视为作弊，并通知所在系部和二级学院进行处理。

3. 请按各项比赛要求参赛，未按要求保存上交文件造成没有比赛成绩的，责任自负。

4. 选手进入赛场请按指定位置就坐，不得私自更换座位，如果因计算机出现问题确需更换，经过监考老师同意后，在新的指定位置就坐。

5. 选手进入赛场请保持安静，不得交头接耳，不得喧哗，如果不遵守赛场纪律，故意扰乱比赛秩序，则取消本次参赛资格和参赛成绩，并交由学校处理。

十一、未尽事宜，另行通知。

附件一：

计算机应用技能比赛报名表

系部：(盖章)______________

	序号
	姓名
	性别
	班级、专业

附件二

一、中文录入比赛规则

1. 比赛统一使用金山打字通软件，统一指定文章，设定时间为10分钟，打字结束后，系统自动得出速度和正确率，选手成绩将按速度乘以正确率计算。

2. 比赛结束后请不要关闭成绩窗口，等监考老师登记记录成绩后选手方可离开赛场。如果选手不按要求自行关闭成绩窗口，导致无法登记成绩，则按零分计算。

二、图文编辑排版要求和评分规则

1. 要求

请使用给定的文字和图片以指定的主题进行编辑排版，纸张大小要求为A4或A3，纸张方向自定，可以设置为横向或纵向，页边距统一设置为上下左右2厘米，可以增加一些自己写的内容，也可以使用艺术字、绘制形状等加以修饰。要求排版突出主题，大方美观，个性鲜明，具有一定的新颖性和艺术性。

文字和图片根据自己需要选择一部分即可，不必全部用上。图片可以根据需要进行裁剪，但要求必须裁剪掉图片上网站名称等不必要的内容。文件要求保存成指定的doc类型，并保存在以考生参赛序号命名的文件夹内，文件名是自己的参赛序号+中文姓名。

评分规则（满分100分）

    （1）主题突出，内容充实，版面大方美观，个性鲜明，内容积极健康向上。（25分）

    （2）综合运用文字、图片、表格、艺术字、绘制图形等多种元素进行编辑排版，整体效果好。图片按照要求进行了裁剪处理。（35分）

    （3）按照要求进行页面设置（纸张A4或A3，上下左右边距为2厘米），排版内容在页边距以内，而且排好版后只有1页。（10分）

    （4）版面字体字号字形设置美观，段落设置效果好，颜色搭配协调，版面风格新颖别致。（15分）

（5）文件保存在指定位置，保存类型为doc类型，并用参赛号+姓名的形式进行文件命名。（15分）

幻灯片作品参赛规则和评分标准

1. 要求

    请使用给定的文字和图片以指定的主题进行幻灯片制作，要求作品突出主题，大方美观，个性鲜明，具有一定的创造性和艺术性。

文字和图片根据自己需要选择一部分即可，不必全部用上。图片可以根据需要进行裁剪，但要求必须裁剪掉图片上网站名称等不必要的内容。文件要求保存成指定的ppt类型，并保存在以考生参赛序号命名的文件夹内，文件名是自己的参赛序号+中文姓名。

2. 评分规则（满分100分）

（1）幻灯片作品主题突出，立意新颖，构思独特，内容完整，设计巧妙，具有鲜明的个性。具有一定的想像力和表现力，具有较大的创新，原创成分高。（30分）

（2）结构合理，逻辑顺畅，幻灯片之间具有层次性和连贯性，过渡恰当、顺畅。（15分）

（3）文本、图片、表格、图表、动画、音频、视频、超链接等表现工具的运用能够突出主题，整部作品的播放流畅，运行稳定、无故障。（25分）

（4）整体界面美观，布局合理，层次分明，视觉效果好，表现力和感染力强。色彩搭配合理协调，字体设计恰当，文字清晰，风格引人入胜。（20分）

（5）按要求保存在指定的位置，并用自己的参赛号命名，并按要求用自己的参赛号+姓名来命名文件。（10分）